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ROZRYWKI
DO PARKÓWBILETY

Dofinansowanie ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego  
pochodzących z Funduszu Promocji Kultury



Napisała Ewa Stadtmüller

Modlitwa do patrona 

Ś W I Ę C I  I  B Ł O G O S Ł A W I E N I

 BŁOGOSŁAWIONA  

Maria Caterina Troiani
OPIEKA KLARYSEK. Po śmierci rodziców, 
kiedy miała zaledwie 6 lat, została otoczona 
opieką przez siostry zakonne. W wieku 16 lat 
włożyła habit zakonny i przez 30 lat uczyła 
w przyklasztornej szkole.

MISJA W AFRYCE. Wraz z innymi pięcioma 
siostrami otrzymała zgodę na wyjazd misyjny 
do Egiptu. Założyła tam nowe zgromadzenie: 
Franciszkanki Misjonarki Niepokalanego Serca 
Maryi.

BIAŁA MAMA. Uratowała 1570 niemowląt, 
które znajdywała porzucone na ulicach. 
Działała również przeciw niewolnictwu, 
wykupując ponad 748 murzyńskich dzieci 
na rynku w Kairze.
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Strażacy, by pożar 
straszliwy pokonać, 
modlą się żarliwie 
do swego patrona:

„Abyśmy ten ogień 
stłumić byli w stanie, 

pomóż nam, ach, pomóż, 
nasz święty Florianie”.

Każdy mądry górnik,
czy młody, czy stary,
modli się z ufnością 
do świętej Barbary:

„Patronko górników, 
opiekunko nasza, 

bezpieczny nam powrót 
do domu wypraszaj”. 

Klęka lekarz, piekarz, 
klęka mąż i żona.

A ty? Czy się modlisz
do swego patrona?
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Drodzy Czytelnicy! 

Dobre wiadomości docierały do nas z PARKÓW 
ROZRYWKI, które polecaliśmy Wam w ubiegłym roku. 
Okazało się, że całkiem spora liczba Czytelników korzystała 
z naszych BILETÓW :-). Mamy nadzieję, że również w tym 
roku chętnie będziecie odwiedzać piękne okolice 
Jeziora Czorsztyńskiego i Rabki. Polecamy Wam też 
Europejskie centrum Bajki im. Koziołka Matołka 
w Pacanowie i Apilandię – Interaktywne Centrum 
Pszczelarstwa w Kleczy Dolnej koło Wadowic. 
Czekamy na Wasze zdjęcia z tych niezwykłych miejsc.

Jeziora Czorsztyńskie

ZAPRASZAMY!
ROZRYWKI
DO PARKÓWBILETY
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SAKRAMENTY – TAJEMNICZE ZNAKI

OŁTARZ  
– duży stół, który stoi 
na środku podwyższenia 
kościoła. Najczęściej jest 
zrobiony z kamienia, czasem 
drewniany albo z elementami 
metalowymi. Jest przykryty 
białym obrusem i stawia 
się na nim świece oraz 
krzyż. Ma bardzo bogate 
znaczenie. Przypomina 
stół, wokół którego Pan 
Jezus zgromadził apostołów 
na Ostatnią Wieczerzę. Jest 
też symbolem grobu Pana 
Jezusa, czyli skalnej groty, 
gdzie go położono po zdjęciu 
z krzyża. Z tego stołu 
otrzymujemy komunię świętą.

Po  wysłuchaniu czytań z  Pisma Świętego jesteśmy gotowi, 
żeby rozpocząć kolejną, najważniejszą część mszy świętej. 
Cała nasza uwaga będzie teraz skupiać się na ołtarzu. Są tutaj 
trzy ważne momenty: 

1)	 przygotowanie darów, 
2)	 modlitwa eucharystyczna,
3)	 obrzędy komunii świętej.

Przygotowanie darów
Zazwyczaj widzicie, jak najpierw ministranci krzątają się wokół 
ołtarza. Rozkładają na nim mszał. Stawiają też kielich i patenę, 
czyli dary ofiarne. Są  w  nich złożone hostie i  komunikanty, 
czyli chleb oraz wino z  wodą. Przynosimy je  Panu Jezusowi, 
żeby je  przemienił w  swoje Ciało i  Krew. Czasem, podczas 
szczególnie uroczystych mszy, przez kościół idzie procesja, 
w której ludzie niosą dodatkowo ofiary dla potrzebujących.
Ten moment mszy świętej zachęca, żeby każdy z nas też ofia-
rował coś Bogu. Może to  być prośba za  kogoś, kto potrze-
buje modlitwy. Może to być podziękowanie za dobre rzeczy, 
jakich doświadczyliśmy. Możemy podziękować za jakąś osobę 
i poprosić, żeby Pan Jezus się o nią zatroszczył. Możemy też 
powiedzieć Panu Jezusowi o  tym, co nas smuci albo co  jest 
dla nas trudne. Jeżeli tak zrobimy, to wtedy to wszystko zosta-
nie przemienione i  na  końcu mszy świętej będziemy mogli 
doświadczyć radości. 

Modlitwa eucharystyczna 
Kiedy już wszystko jest przygotowane, roz-
poczyna się długa modlitwa. Najwięcej w tej 
modlitwie mówi ksiądz. My tylko śpiewamy 
„Święty, święty…”, mówimy „Głosimy śmierć 
twoją, Panie Jezu…” i  na  koniec wypowia-
damy słowo „Amen”. Klęczymy, słuchamy 
słów księdza i  w  skupieniu próbujemy 

MSZAŁ 
– duża i bardzo 
gruba książka, 
z której ksiądz odmawia  
wszystkie modlitwy.

 Druga część mszy świętej:

liturgia eucharystyczna

SŁOWNICZEK 

zrozumieć to, co zrobił dla nas 
Pan Jezus. To też jest nasza 
modlitwa. W  tym momen-
cie wspominamy śmierć 
Pana Jezusa na  krzyżu. 
To była Jego ofiara za nasze grzechy. 
Zgodził się oddać za nas wszystkich życie, żebyśmy po śmierci 
mogli pójść do  nieba. Za  to  przede wszystkim powinniśmy 
Mu dziękować. Możemy też prosić, żebyśmy tak jak Pan Jezus 
potrafili pełnić wolę Bożą i zawsze się z nią zgadzali.
Cała ta modlitwa jest ważna, bo w jej trakcie chleb zamienia się 
w Ciało Pana Jezusa, a wino z wodą w Krew Pana Jezusa. Jest 
to cud konsekracji. Ksiądz podnosi wysoko hostię, a potem 
kielich. Powinniśmy wtedy adorować Pana Jezusa. Choć nasze 
oczy nie widzą zmiany chleba w Ciało i wina w Krew, to się 
naprawdę dzieje i  ten, kto wierzy, może odczuć ową prze-
mianę, kiedy za chwilę będzie przyjmował komunię świętą. 

Obrzędy komunii świętej
Do komunii przygotowujemy się przez wspólne odmawianie 
modlitwy Ojcze nasz. Nauczył jej nas Pan Jezus. Potem prze-
kazujemy sobie znak pokoju. Nie jest on tylko po  to, żeby 
pokazać, że  przebaczyliśmy innym. Przede wszystkim jest 
to  znak, że  Pan Jezus zlewa na  nas swoją łaskę i  swoje bło-
gosławieństwo. Dopiero wtedy możemy przyjąć komunię 
świętą, czyli pozwolić Panu Jezusowi wejść do naszego serca 
i naszego życia, aby zostały przemienione. Ten, kto nie może 

iść do  komunii, może przyjąć komunię duchową, 
czyli zaprosić Jezusa do  swojego serca, prosić 

Go o błogosławieństwo.
Tak umocnieni i  przemienieni wracamy 

do  domu. Chcemy żyć lepiej i  cieszyć się 
nieustannym towarzystwem Pana Jezusa. 
Ale powinniśmy także tęsknić za kolejną 
mszą świętą, bo On będzie na nas czekał.

KONSEKRACJA  
– uświęcenie, czyli przemiana, 
która dokonuje się dzięki 
modlitwie i działaniu Ducha 
Świętego. Kiedy ksiądz 
opowiada, co wydarzyło się 
podczas Ostatniej Wieczerzy, 
wtedy chleb staje się Ciałem 
Pana Jezusa, a wino Jego Krwią.

SŁOWNICZEK 
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V niedziela Wielkanocy 

19.05.2019
J 13,31-33a. 34-35 
Wobec bliskiego rozstania

IV niedziela Wielkanocy

12.05.2019 
J 10,27-30 
Chrystus – jedno z Ojcem

P o zmartwychwstaniu  wiele razy ukazywał się 

swoim . Bardzo ważne, szczególnie dla  , 

było spotkanie nad Galilejskim. Kiedy  ukazał się 

 i zapytał ich, czy mają coś do jedzenia, oni nie rozpo-

znali Go. Wtedy polecił im, aby wypłynęli na  

i zarzucili . Gdy zobaczył, jak dużo  złowili, 

powiedział do , że to  przyszedł do nich i polecił im 

wypłynąć na połów               . Wtedy , chcąc szybciej 

spotkać się z , wyskoczył z   i popłynął do brzegu. 

1. KRZYŻÓWKA

NIEDZIELNE
EWANGELIE
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Zmartwychwstały  
ukazuje się w Galilei

J 21,1-19

KALENDARZ LITURGICZNY:

1.	 Miesiąc maryjny.
2.	 Służą do połowu ryb.
3.	 Duży zbiornik wodny.
4.	 Biała luźna szata.
5.	 Potrzebne w łódce.

VI niedziela Wielkanocy

26.05.2019 
J 14,23-29 
Miłość objawiona

Na brzegu zastał rozpalone  i piekące się na kamieniach            

. Nawet kiedy do brzegu dotarli pozostali , 

żaden z nich nie prosił o potwierdzenie, że to naprawdę jest On. 

Kiedy się posilili,   zapytał trzykrotnie , czy miłuje Go więcej 

niż pozostali . Gdy otrzymał potwierdzającą odpowiedź, 

polecił , aby troszczył się o wszystkich wierzących w Niego 

i utwierdzał w wierze.

Pan Jezus

Piotr Jan

ryby

sieci

ognisko

łódź

uczniowie

ODP. 1: 

Odpowiedź wpisz do kuponu na s. 26.

III niedziela Wielkanocy

5.05.2019 
J 21,1-19 
Zmartwychwstały ukazuje 
się w Galilei

1.05 św. Józefa, rzemieślnika
2.05 Święto Flagi
3.05 Najświętszej Maryi Panny, Królowej Polski, głównej patronki Polski
4.05 św. Floriana, patrona strażaków
8.05 św. Stanisława Biskupa i Męczennika, głównego patrona Polski

13.05 Najświętszej Maryi Panny z Fatimy
14.05 św. Macieja
16.05 św. Andrzeja Boboli, kapłana i męczennika, patrona Polski
26.05 Dzień Matki
29.05 św. Urszuli Ledóchowskiej
30.05 św. Jana Sarkandra, kapłana i męczennika
31.05 Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny

jezioro

III niedziela Wielkanocy
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ZADANIE 2. 
Jak miał na imię Prymas Tysiąclecia?

Odpowiedź wpisz do kuponu na s. 26.

ODP. 2: 

WAŻNE ŚWIĘTO

N iezwykłym wydarzeniem w dziejach
naszego narodu była uroczysta msza

święta w katedrze lwowskiej, która odbyła
się ponad 360 lat temu.

To właśnie w trakcie tej mszy, 1 kwietnia
1656 roku, król polski Jan Kazimierz złożył
uroczyste ślubowanie i ogłosił Matkę Bożą
Królową Polski.

Powierzył wówczas Jej opiece cały nasz
naród, a sam przyrzekł chronić go  
ze wszystkich sił i szerzyć wśród Polaków 
cześć dla Matki Najświętszej.

Śluby złożone we Lwowie miały miejsce
w czasie „potopu” szwedzkiego.
Przyczyniły się one do zjednoczenia
Polaków i poderwania ich do wspólnej
walki przeciwko najeźdźcy. 

D o tych ważnych wydarzeń
nawiązuje obchodzone 3 maja

w polskim Kościele katolickim uroczy-
stość Matki Bożej Królowej Polski.

Przypomina ono nie tylko o ślubach
króla Jana Kazimierza, ale także
o bohaterskiej obronie Jasnej Góry
przed Szwedami i uchwaleniu
Konstytucji 3 maja w 1791 roku.

Uroczystość ta została ustanowiona
po zakończeniu I wojny światowej
i odzyskaniu przez Polskę
niepodległości. W tym dniu
szczególnie zawierzamy
naszą Ojczyznę Matce Bożej.

UROCZYSTOŚĆ MATKI BOŻEJ  
KRÓLOWEJ POLSKI

UROCZYSTOŚĆ MATKI BOŻEJ  
KRÓLOWEJ POLSKI

98



PRZYPADKI MICHAŁA – OPOWIADANIE

Cześć, dziś opowiem wam o zaginionym psie 
i naradzie w kryjówce.

Niedaleko szkoły był park, a  obok plac zabaw. Tam 
spędzałem wolny czas i spotykałem się z klasową pacz-

ką. Za karuzelą między dwoma drzewami znajdował się podest. 
Zimą był widoczny pośród gołych gałęzi, ale w pozostałych porach 

roku maskowały go liście.
Piotrek dobiegł do drzewa, podskoczył i sięgnął liny zahaczonej o gałąź. 

Podał ją dziewczynom. Hanka, a za nią Zuzia zwinnie wspięły się na podest. 
Piotrek rozhuśtał się na  linie, nogami odbił się od pnia i wskoczył do kryjówki. 
Staś dla hecy próbował wspiąć się po pniu. Jednak spadł na ziemię, bo zabrakło 

mu siły w rękach, więc tak jak ja wszedł po linie.
Usiedliśmy w kręgu. Hanka opowiedziała nam o swoim psie Ficku, który zaginął.

– Jak zamierzasz go odszukać? – zapytała Zuzka.
– Wydrukowałam trzy ogłoszenia – odpowiedziała Hanka, sięgając po nie do plecaka.
– Stąd widać plac zabaw i park. Na pewno zauważę Ficka, jeśli się tu pojawi – stwierdził Staś.
– A niech to! Zapomniałam o zebraniu redakcyjnym. Muszę pędzić do szkoły, a wy zajmij-
cie się poszukiwaniami, do czasu aż wrócę – rzuciła Hanka, zjeżdżając na linie.
Staś został w punkcie obserwacyjnym na podeście. Zuzia, Piotrek i ja wzięliśmy po ogło-
szeniu i zeszliśmy na dół. Piotrek poszedł w kierunku osiedla, Zuzka usiadła na karuze-
li i  na  pięciu kartkach z  bloku przepisała ogłoszenie. Potem rozwiesiła je  na  pobliskich 
drzewach. Ja poszedłem do sklepu papierniczego, bo mieli tam kserokopiarkę. Zapłaciłem 
za dziesięć kopii i kupiłem mocną taśmę klejącą. Ogłoszenia rozkleiłem na ogrodzeniach 
domów usytuowanych wokół parku. Na rogu ulic Kościuszki i Parkowej pani z jamnikiem 
przeczytała ogłoszenie i zawołała mnie. 

– Widziałam dziś rano starszego pana z psem opisanym w ogłoszeniu. Wyszedł z budynku 
numer osiem – objaśniła.

– Dziękuję – odpowiedziałem i  pobiegłem pod wskazany adres. Zadzwoniłem do  drzwi. 
Otworzyła mi staruszka. Pomyślałem, że pani z jamnikiem podała błędny numer budyn-
ku, przeprosiłem za pomyłkę i już miałem odchodzić, gdy z wnętrza mieszkania dobiegło 
szczekanie. Po chwili w drzwiach pojawił się starszy pan, a obok niego Ficek. Pies cieszył 
się na mój widok, machał ogonem i podskakiwał.

– To pies mojej koleżanki, wabi się Ficek – wyjaśniłem.
– Zaopiekowałem się nim, wyglądał na  bezdomnego. Wisiała 

na nim skóra i miał wielkie wyłupiaste oczy, sądziłem, że  jest 
zagłodzony – tłumaczył staruszek.

– To mops, tak wyglądają psy tej rasy.
– Szedł za mną od sklepu mięsnego aż do domu, potem piszczał 
pod drzwiami, to  wziąłem go  do  środka i  poczęstowałem tym, 
co kupiłem. Najbardziej smakowały mu kabanosy, szynka i boczek.

Zabrałem Ficka i pobiegłem z nim na plac zabaw. Przy huśtawkach stała 
Hanka. Pies puścił się pędem w kierunku dziewczynki. Skakał z radością 
wokół niej, robiąc w powietrzu obroty.

– Stasiu, jesteś tam? – krzyknąłem w kierunku podestu. Staś podniósł głowę 
i przetarł zaspane oczy.

– O rany, nie wiem, jak to się stało, ale zasnąłem – powiedział zawstydzony.
– Hej, już do was idę – krzyknął nadchodzący Piotrek. Twarz miał ozdobioną 
różowymi wąsami. Przyznał się, że poszedł do cukierni na koktajl truskawkowy, 
bo miał na niego wielką ochotę. Nie pomógł w poszukiwaniach, ale ogłoszenia 
nie zgubił.

– Ja dowiedziałam się tylko tyle, że na ulicy Kościuszki widziano takiego psa, ale 
nikt nie dał mi adresu – zrelacjonowała swoje poszukiwania Zuzia.

– Dziękuję wam wszystkim za  chęć znalezienia Ficka. Ta  sytuacja podpowiedziała 
mi, kogo mam wybrać na  swojego zastępcę. Wiecie, że  właśnie wracam z  zebrania 
redakcji gazetki szkolnej. Nie mogę dłużej być przewodniczącą gazetki, bo zaniedba-
łabym treningi na rolkach. Poprosili, bym wskazała osobę, która mnie zastąpi. Nie 
wiedziałam, kogo mam wybrać. Z pomocą przyszła mi przypowieść o minach*. Znacie 
ją? – zapytała Hanka.

– Ja znam – odpowiedział Staś, zsuwając się po linie.
– Pewien gospodarz dał każdemu z robotników po jednej minie i nakazał zarządzać nią 
podczas jego nieobecności – zaczęła Hanka. – Gdy wrócił, okazało się, że jeden robot-
nik pomnożył minę dziesięciokrotnie, drugi pięciokrotnie, a trzeci jedynie ją zachował. 
Gospodarz nagrodził tego, który najlepiej się sprawił. Podobieństwo jest w tym, że dałam 
wam ogłoszenia i Michał pomnożył je dziesięciokrotnie, Zuzia pięciokrotnie, a Piotrek 
jedynie przechował. Dlatego przewodniczącym zostanie Michał.

– To  słuszna decyzja, bo  jeśli ktoś jest sumienny w  małych sprawach, to  i  w  dużych 
taki będzie. A jeżeli ktoś w drobnych sprawach zawala, to do większych się nie nadaje. 
Następnym razem będę czujny i nie zasnę – przyznał Staś.
Bardzo się ucieszyłem z tego wyróżnienia, bo chciałem należeć do redakcji szkolnej gazet-
ki, a myślałem, że się nie nadaję, gdyż z dyktand dostawałem jedynie trójki. Z radością 
zakręciłem Hankę, Zuzię, Stasia, Piotrka, a nawet Ficka na karuzeli. Dziewczyny pisz-
czały, koledzy popędzali mnie, choć prawie spadali z siedzeń, a Ficek bardziej niż zwykle 
wybałuszał oczy. Te
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Ogłoszenie

*Mina – starożytna jednostka pieniężna. 60 min równało się 1 talentowi.
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P R Z Y G O T U J : •	 zakrętki do słoików 
•	 odbitki zdjęć rodzinnych 

•	 nożyczki •	 klej •	 taśmę dwustronną 
•	 płaskie magnesy (np. 

niepotrzebne z lodówki) 

P R Z Y G O T U J : 

•	 papier kolorowy 

•	 nożyczki

•	 klej do papieru 

•	 plastelinę 

•	 małe guziki 

•	 kredki 

Wytnij obrysowane koło. 

Połóż zakrętkę na zdjęciu 
wybranej przez siebie osoby 
i obrysuj ją. 
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Zobaczcie, jak przyjaciele Alberta 
pomagają mu w przygotowaniach  
do Dnia Mamy. 

 Gotowe!

 Gotowe!

Przyklej wycięte zdjęcie 
w środku zakrętki. 

Odwróć zakrętkę i przyklej 
na niej paski taśmy 
dwustronnej, a następie 
przymocuj kawałek 
płaskiego magnesu.

		  Koniec każdego paska posmaruj klejem…

		  …i przyklej na kartce w wybranym 
miejscu.  
Będzie to środek kwiatka. 

1.

1.

2.

4.

3.

2.

3.

4.

		  Następnie przyklej kolejne 
paski w ten sam sposób, 
tworząc gwiazdę jak 
na ilustracji obok. 

	
		  Posmaruj klejem wolne 

końce pasków i przyklej 
je do środka, lekko 
zaginając. 

		  W środku kwiatka przyklej 
małą kulkę plasteliny  
– tu przytwierdzisz guzik. 

		  Na koniec możesz dorysować kredkami wazon. 

		  Na wybranych przez siebie kolorowych 
kartkach narysuj wąskie paski i wytnij je. 
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Co się tam dzieje?

LUDZKIE CIAŁO
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 UŻĄDLENIE  
I UKĄSZENIE

PIERWSZA POMOC

UŻĄDLENIE to wbicie w skórę żądła 
wraz z jadem przez pszczoły, osy czy 
szerszenie. Osy mogą żądlić wiele razy 
w życiu, natomiast pszczoła tylko raz, 
gdyż zostawia żądło w ciele ofiary.

Pod skórę dostaje się jad 
pszczeli, tzw. apitoksyna. 
Chory odczuwa ból i pie-
czenie w miejscu użądlenia. 

Osoby uczulone na jad 
pszczoły czy szerszenia 
mogą mieć objawy wstrzą-
su uczuleniowego: bąble 
pokrzywkowe, trudności 
z oddychaniem, zawroty 
głowy, ból za mostkiem 
lub inne. 

Wyjmij kolec jadowy, 
jeżeli tkwi w skórze.

Jak powstaje?

1 2 3

1 2 3

Chore miejsce 
posmaruj maścią 
neutralizującą 
ugryzienia.

Możesz posmarować  
to miejsce kostką lodu. 

Niektóre owady przenoszą  
choroby, dlatego ich ugryzienia  

są NIEBEZPIECZNE!

UWAGA!

UWAGA!
Osoba uczulona powinna 

mieć przy sobie strzykawkę 
z adrenaliną, którą należy 

podać natychmiast po 
ugryzieniu.

Komar kłując, najpierw 
wpuszcza kilka kropel 
śliny. W odpowiedzi nasz 
organizm uwalnia w tym 
miejscu histaminę. Miejsce 
jest swędzące i boli. 

kleszcze – borelioza
komary – malaria 

wszy – tyfus

pluskwy  
– choroba Chagasa

UKĄSZENIE  
to ugryzienie zadane  
przez żmiję zygzakowatą,  
pająka (w Polsce nie  
występują jadowite gatunki), 
komary czy kleszcze. 

UWAGA! 
Uważajcie  

na zostawione 
szklanki z sokiem. 

Słodycz zwabia 
owady! 
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Przygotowała Ewa Łazoryk, narysowała Jadwiga Żelazny

FAM
I LY

 C
IRCLE

M
O

TH
ER`S D

AY,
m
arshm

allow
 salad.

Drodzy Rodzice, 
z okazji Dnia M

am
y przygotujem

y 
przepyszną sałatkę ow

ocow
ą 

z m
arshm

allow
s!  

Sm
acznego!

YO
U

 N
EED/PO

TRZEBU
JESZ:  

YO
U

 N
EED/PO

TRZEBU
JESZ:  

W
hat tim

e is it?/
Która godzina?

TO
 W

O
RK/W

YKO
N

AJ

Pear/gruszka

Lychee/liczi

Tangerines/

/m
andarynki

Kiw
i/kiw

i

Pineapple/ 
/ananas

Banana/banan

Paper plate/pa-
pierow

y talerz

Clock hands/ 
/w

skazów
ki

Sw
eet cream

/słodka 

śm
ietanka 30% Grapes/winogrona

W
aterm

elon/arbuz

Apple/jabłko
M

arshm
allow

s/pianki

Peel the fruit/
/obierz ow

oce

Put the fruit into 
a bow

l/
/w

łóż ow
oce 

do m
iski

Chop the fruit/
/pokrój ow

oce

1

2

3

4

 It`s …
…

.. o`clock

 It`s …
…

 o`clock
 It`s …

…
 o`clock

 It`s …
…

 o`clock

 It`s …
…

 o`clock
 It`s …

…
 o`clock

 It`s …
…

 o`clock
 It`s …

…
 o`clock

 It`s …
…

 o`clock
 It`s …

…
 o`clock

 It`s …
…

 o`clock
 It`s …

…
 o`clock Cork/korek Pin/pinezka

Put it in the fridge for 20 
m

inutes/w
łóż do lodów

ki 
na 20 m

inut

12
11
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98

7
6

5

4

3 2

1
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9

2 3
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4
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8

8
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12
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P.M
.
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.

P.M
.
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.

P.M
.
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.

P.M
.
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.

P.M
.
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.

P.M
.
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.

P.M
.
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.

P.M
.
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.

P.M
.
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P.M
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P.M
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S
iostry M

isjonarki św
. P

iotra K
law

era, 
ul. W

arszaw
ska 12, 05-807 

P
odkow

a Leśna, tel. 22 758 94 24,
w

w
w

.klaw
erianki.pl 

echodzieciom
@

klaw
erianki.pl 

-

W maju 
wiele dzieci będzie 

przyjmować Pierwszą
Komunię Świętą. Ojciec Komunię Świętą. Ojciec 

Święty Franciszek pokazuje 
nam, jak ważna w naszym 
misyjnym życiu jest Eucha-

rystia, i podpowiada, jak 
dobrze ją przeżywać.

Eucharystia jest naszą najważniejszą Eucharystia jest naszą najważniejszą 
modlitwą. Trzeba zaczynać ją z pokorą, uznać, że jest 
się dzieckiem Boga, i zaufać Mu. Aby wejść do Króle-
stwa Niebieskiego, trzeba stać się małymi jak dzieci. 
Kolejną wskazówką jest umiejętność zdumiewania 
się. Dzieci zadają zawsze mnóstwo pytań. Pragną 
odkrywać świat i zadziwiają je nawet małe rzeczy, 

bo wszystko jest dla nich nowe. Aby wejść do bo wszystko jest dla nich nowe. Aby wejść do 
Królestwa Niebieskiego, trzeba dać się zadzi-

wić. Dlaczego mamy chodzić na mszę 
świętą? Dlatego, by spotkać zmartwych-

wstałego Pana albo raczej pozwolić 
Mu spotkać nas, by słuchać 

Jego słowa, 
żywić się 

przy 
Jego 
stole.

Stawać 
się 

KościoKościo-
łem,
Jego 

mistycznym 
ciałem w świecie. 

Witam Was! 
Misjonarz to człowiek, 

dla którego największym 
�i najbliższym Przyjacielem jest 

Pan Jezus. On dodaje misjonarzowi 
siły, by szedł z radością do ludzi 

i miejsc, gdzie jeszcze Go nie znają. 
Siostra Marietta jest misjonarką 
powołaną do niesienia radości 

mieszkańcom Kazach-
stanu.

1918



Pr
zy

go
to

wa
ła

 S
ylw

ia
 K

ra
wc

zy
k

9 kwietnia 2019, Centrum Kultura i Wiara w  Hebdowie

FINAŁ XII EDYCJI KONKURSU KALIGRAFICZNEGO

BAKAŁARZ 2019

Wśród uczniów klas I zaszczytny tytuł:  

BAKAŁARZA 2019 otrzymała  
OLIWIA KLAG ze Świdnika

WICEBAKAŁARZA 2019 otrzymali:  
PIOTR BODZIONY z Młyńczysk  

NIKOLA LURANC z Osieka 

WYRÓŻNIENIA:  
JOANNA CHOLEWA z Jadownik  
ANNA MICHALIK z Królowej Górnej  
WIKTORIA TRÓLKA z Olkusza

Wśród uczniów klas II zaszczytny tytuł:  

BAKAŁARZA 2019 otrzymał  
MATEUSZ SZKARŁAT z Podrzecza

WICEBAKAŁARZA 2019 otrzymali:  
ZOFIA BIES z Osieka  
ALEKSANDRA SASKA ze Stronia   

WYRÓŻNIENIA:  
NATALIA BIENIEK z Rajbrotu

RITA KOPEĆ z Laskowej

JULIA KOZŁOWSKA z Osieka

Wśród uczniów klas III zaszczytny tytuł:  

BAKAŁARZA 2019 otrzymała  
KAMILA ZAJĄC ze Świdnika

WICEBAKAŁARZA 2019 otrzymali:  
PAULINA BUKAŃSKA ze Świdnika

PATRYCJA DUDZIC z Żegociny

WYRÓŻNIENIA:  
JULIA GORCZYCA z Rzezawy

ALICJA MASTYKARZ z Przecieszyna

KAROLINA NIEGEL z Osieka

K O N K U R S  O B J Ę T Y  H O N O R O W Y M  P A T R O N A T E M 
M I N I S T R A  E D U K A C J I  N A R O D O W E J

O R G A N I Z A T O R Z Y :

Jury Konkursu Kaligraficznego BAKAŁARZ 2019 
Sylwia Biernat-Krawczyk (przewodnicząca) – autorka zadań konkursowych
Agata Rolka – instruktorka Pałacu Młodzieży w Nowym Sączu, autorka ćwiczeń kaligraficznych
Rafał Pajor – przedstawiciel „Konkursu Kaligraficznego O Złote Pióro”
Grzegorz Barasiński – Szkoła Kaligrafii św. Pawła z Tarsu

Po sprawdzeniu 150 prac w trzech kategoriach wieko-
wych z blisko 50 ośrodków edukacyjnych Jury Kon-
kursu przyznało następujące nagrody i wyróżnienia:

S P O N S O R Z Y :

Szczególną wdzięczność wyrażamy fundatorom nagród:

Wszystkim finalistom gratulujemy, 
a nauczycielom i rodzicom serdecznie 
dziękujemy za współpracę. 
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Popraw starannie po śladzie, łącząc kropki. Następnie pokoloruj rysunek.

Do studia zapraszamy legendarnego właściciela zielonego garniturku, czapki 
i sandałów! – Pasternak dziarsko przywitał gościa.

Dzień dobry! – Zielony dżentelmen zdjął z głowy jeden z atrybutów 
w trawiastym kolorze, zamachał nim w powietrzu i otarł pot z czoła.

Widzę, że jest panu gorąco… – Spostrzegawczy dziennikarz próbował 
pociągnąć gościa za język.

Nie tyle gorąco, ile duszno. Całą drogę z pola – na którym trwa 
właśnie zasiewanie mojego kuzynostwa – do studia pokonałem 
w nietypowym środku transportu, pozbawionym niestety klimatyzacji 
czy… – Ogórek sięgnął po szklankę wody i upił spory haust –  

…możliwości otworzenia okien.

Tak to bywa z tymi „ogórkami”! – trafnie podsumował krewny 
Pietruszki.

Na szczęście mam sposób na to, aby załagodzić skutki tej darmowej 
sauny… – tajemniczo wyszeptał zielony dżentelmen. – Wystarczy 
przyrządzić pyszną lemoniadę! Obok cytryny, wody oraz odrobiny 
cukru znajdzie się w niej wnętrze dorodnego ogórka, na przykład 
szklarniowego.

Brzmi przepysznie. – Pasternak oblizał łapczywie wargi, 
bo wyobraził sobie smak tego chłodzącego napoju. A wyobraźni 
mu nie brakowało!

Skoro zdradziłem już panu rodzinny przepis, to podpowiem jeszcze, 
jak ciekawie można spędzić czas, popijając ów „eliksir”. Można 
wyszukiwać znajdujące się w zasięgu wzroku przedmioty w kolorze 
zielonym. Ja często gram w zielone. Jestem mistrzem tej zabawy! – 
dorzucił dżentelmen, podkręcając zawadiacko wąsa czepnego.

Mam nadzieję, że będę miał okazję uczyć się od mistrza.  
– Na twarzy bladolicego Pasternaka zagościł uśmiech.

Jasne! Następnym razem zawitam do pana z lemoniadą domowej roboty!
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3.	 KRZYŻÓWKA 
	 Połącz rysunki w pary, a następnie ponumerowane obrazki wpisz we właściwe miejsca w krzyżówce.

ODP. 5:

ROZRYWKA

ODP. 3:

Odpowiedzi wpisz do kuponu na s. 26.

5. DETEKTYW LUPKA

Znajdź i pokoloruj:

ROZRYWKA

Odpowiedż wpisz do kuponu na s. 26.
Policz:

Na
ry
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4.	REBUSY
	 Rozwiąż rebusy i odczytaj wezwania litanii loretańskiej.

ODP. 4/A:

K=P

K=T T AZ=EJ K

K=DŻ

ODP. 4/B:

ODP. 4/C:

CA

5

E=Ę

C AL=EJ

1
4

6

5

2

3

2524



LISTA OSÓB NAGRODZONYCH: 
Michał Olszak, Łukowica
Radosław Gawlik, Moszczenica

Dorotka Kuś, Nowy Targ
Maja Cieślicka, Nowy Wiśnicz

Emilka Cichońska, Wasilków
Maja Tram, Niedźwiedź

POPRAWNE ODPOWIEDZI Z PD 3/2019

1.	 KRZYŻÓWKA: Popielec.

2.	 PRZYPADKI MICHAŁA: Piotrek.

3.	 CIENIE: C.

4.	 PLĄTANINKA: Przebaczenie.

5.	 ZIELONY WZÓR: Przepraszam.
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TU WPISZ ROZWIĄZANIA ROZRYWEK Z PD 5/2019
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M I ES I Ę C ZN I K  D L A  D Z I E C IN R   5 ( 3 1 5 )   M A J  2 0 1 9

CENA 5 ZŁ 
(w tym 8% VAT)

W  Ś R O D K U 

ROZRYWKI
DO PARKÓWBILETY

Dofinansowanie ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego  
pochodzących z Funduszu Promocji Kultury

ROZWIĄZANIA ROZRYWEK PRZEŚLIJ:
listem na adres redakcji; e-mailem na adres: konkursy@promyczek.pl oraz SMS-em  
na numer: 605 060 388. Podaj imię, nazwisko, numer rozrywki i rozwiązanie.

• P R E N U M E R A T A •

Czytając, rozwijasz swoją wrażliwość i  wyobraźnię!

11 numerów + dodatki		 55 zł/rok 
 6  numerów + dodatki		  30 zł/pół roku

UWAGA! Od września 2019 r. z przyczyn od nas nieza-

leżnych (wzrost cen Poczty Polskiej) doliczamy za prenu-

meratę symboliczny, jednorazowy koszt przesyłki.

Redaktor naczelny: ks. Andrzej Mulka

Zespół redagujący: Sylwia Biernat-Krawczyk, 
Bogumiła Chmielowska, Marta Gródek-Piotrowska, 
Sylwia Hyży (il.), ks. Paweł Kochaniewicz, Anna 
Kosowska-Zgrzeblak (il.), Milenia Małecka-Rogal, 
Sabina Groń, Katarzyna Pawłowska, Piotr Olesiak, 
Maciej Karpiel

Ilustracje: Jadwiga Żelazny, Łukasz Zabdyr, Izabela 
Madeja, Karolina Kucharska, Aleksander Panek

Współpraca: Ewa Łazoryk, Michał Pawłowski,  
ks. dr Andrzej Dudek, Karolina Krok, Joanna  
Sorn-Gara

Zdjęcia: archiwum PD, Maciej Karpiel 

Prenumerata: Bogumiła Chmielowska 
sekretariat@promyczek.pl, tel. 18 443 44 00 

Reklama: Katarzyna Pawłowska  
marketing@promyczek.pl, tel. 530 789 652 

Korekta: Teresa Zielińska 

Opracowanie graficzne/DTP:  
Anna Nosal-Panecka (aniapanecka@gmail.com)

Druk: Drukarnia Mdruk  
ul. Partyzantów 2, 32-700 Bochnia

© Promyczek Dobra Plac Kolegiacki 4  
33-300 Nowy Sącz tel./faks: 18 443 44 00 
wydawnictwo@promyczek.pl

Numer konta bankowego: Pekao S.A. o/Nowy 
Sącz 05 1240 4748 1111 0000 4875 6772

ODP. 1: ODP. 2:

Zamówienia: tel.: +48 18 443 44 00 
www.sklep.promyczek.pl

GRATIS!
 ozdobna torebka

+ okolicznościowa pamiątka

5 x DVD

110 zł

NIEZWYKŁE  
OPOWIEŚCI
11 półgodzinnych  
filmów animowanych
na 5 płytach DVD
•	polski dubbing 
•	wydanie albumowe

DOMEK NA SKALE
11 półgodzinnych  
filmów na 5 płytach DVD

•	polski dubbing 
•	wydanie albumowe

OPOWIEŚCI  
BIBLIJNE
ze Starego i Nowego  
Testamentu
36 półgodzinnych filmów 
na 9 płytach DVD

•	polski dubbing 
•	wydanie albumowe

AUREOLA 
– od Stanisława do Karola
13 półgodzinnych filmów 
na 3 płytach DVD
•	w serii: 3 książki + filmy
	 o najbardziej znanych  

polskich świętych
•	wydanie albumowe

3 x DVD

85 zł

4 x DVD

95 zł

W Y J Ą T K O W E  P R E Z E N T Y

Pierwszej Komunii
                  Świętej

5 x DVD

110 zł

9 x DVD

230 zł
5 x DVD

135 zł

na pamiątkę

ODP. 4/A:

ODP. 4/B:

ODP. 5:

ODP. 3:

ODP. 4/C:

NAGRODY !
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cz. 8 Powstanie komiksu wspieraMETAMORFOZA FRANKA
W poprzednich odcinkach:
Franek prowadzi coraz zdrowszy tryb  
życia. Za namową Ewki rezygnuje nawet  
z chipsów i słodzonych napojów.  
Wyraźnie widać już efekty.
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GRILLOWANY KURCZAK : KOTLET SMAŻONY

Z D R O W E  Z A M I E N N I K I

3:0


